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Ютазы муниципаль районы  

Контроль-хисап палатасының  

2024 елгы эшчәнлеге турында 

 

«Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми 

принциплары турында»гы 06.10.2003 елгы 131-ФЗ санлы Федераль закон, 

«Татарстан Республикасында җирле үзидарә турында»гы 28.07.2004 елгы 45-

ТРЗ санлы Татарстан Республикасы Законы, Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының 28.04.2020 елгы карары белән кабул ителгән «Татарстан 

Республикасы Ютазы муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Уставы, 

Татарстан Республикасы Ютазы район Советының 10.12.2021 ел, №90 карары 

белән кабул ителгән Ютазы муниципаль районының Контроль-хисап палатасы 

турындагы нигезләмә нигезендә, Ютазы муниципаль районы Контроль-хисап 

палатасы рәисе Хафизова Римма Илшат кызының 2024 елда Контроль-хисап 

палатасы эшчәнлеге турындагы хисабын тыңлап фикер алышканнан соң, 

Татарстан Республикасы Ютазы район Советы карар кылды:  

 

1. Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы Контроль-хисап 

палатасының 2024 елгы эшчәнлеге турында хисапны игътибарга алырга. 

2. Әлеге карарны «Интернет» мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә 

дәүләт хакимияте һәм җирле үзидарә органнарының бердәм порталы «Рәсми 

Татарстан» Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре порталы 

составындагы Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы сайтында 

урнаштырырга: http://jutaza.tatarstan.ru/. 

 

Татарстан Республикасы  

Ютазы муниципаль районы Башлыгы –  

Татарстан Республикасы  

Ютазы район Советы Рәисе                                 А.Ә. Шәфигуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы Контроль-

хисап палатасының 2024 елгы эшчәнлеге турында хисап 

 

Хисап елында Контроль-хисап палатасы эшчәнлеге Законлылык, 

объективлык, бәйсезлек принциплары нигезендә һәм район территориясендә 

расланган еллык эш планы нигезендә тышкы муниципаль финанс контролен 

эзлекле гамәлгә ашыру нигезендә гамәлгә ашырылды.  

 

Эшчәнлекнең төп күрсәткечләре. 

2024 елда 45 контроль һәм эксперт-аналитик чара уздырылган, шул 

исәптән 8 контроль һәм 37 эксперт-аналитик чара. Үткәрелгән чаралар 

нәтиҗәләре буенча 8 тикшерү акты, бюджет турында карар проектларына 12 

бәяләмә, бюджет үтәлеше турында 12 бәяләмә, муниципаль берәмлекнең 

чыгым йөкләмәләренә кагылышлы өлешендә муниципаль хокукый актлар 

проектларына 13 бәяләмә әзерләнгән. 

Контроль чаралар нәтиҗәләре буенча җирле үзидарә органнарының 

вазыйфаи затларына, тикшерелгән муниципаль учреждениеләр һәм 

предприятиеләр җитәкчеләренә ачыкланган хокук бозуларны һәм 

җитешсезлекләрне бетерү буенча чаралар күрү өчен тәкъдимнәр белән 

контроль-хисап палатасының 5 тәкъдиме җибәрелде. Учреждениеләр 

тарафыннан ачыкланган хокук бозуларны бетерү буенча күрелгән чаралар 

турында мәгълүмат билгеләнгән срокларда тапшырылды. Җавапларда 

китерелгән белешмәләр кабат планлы контроль чаралар уздырганда 

тикшерелә. 

Финанс-бюджет өлкәсендә хокук бозуларны ачыклау һәм 

булдырмауга бәйле мәсьәләләр буенча район прокуратурасы белән район 

Контроль-хисап палатасы арасында үзара хезмәттәшлек тәртибе турындагы 

килешү нигезендә контроль чаралар материаллары прокуратурага җибәрелде.  

 

                               Эксперт-аналитик эшчәнлек. 

Хисап елында 37 эксперт-аналитик чара уздырылган.  

Бюджет кодексының 157 маддәсе нигезендә «Ютазы муниципаль 

районының 2025 елга һәм 2026 һәм 2027 еллар план чорына бюджеты 

турында» карар проектына экспертиза үткәрелде. Бюджет проектының 

чираттагы финанс елына һәм план чорына керемнәр һәм чыгымнар буенча 

тәкъдим ителә торган төп характеристикалары нигезле, бюджет 

законнарында билгеләнгән таләпләргә туры килә, дип билгеләп үтелде.  

Тышкы финанс контролен гамәлгә ашыру вәкаләтләрен тапшыру 

турында гамәлдәге килешүләр нигезендә палата районның 10 авыл җирлеге 



һәм шәһәр тибындагы Урыссу бистәсе бюджетлары турындагы карарлар 

проектларына экспертиза үткәрде, бәяләмәләр әзерләнде.  

Бюджет проектлары гамәлдәге законнар нигезендә карауга һәм 

раслауга тәкъдим ителде. 

 

Бюджет кодексының 264.4 статьясы таләпләре нигезендә Ютазы 

муниципаль районы бюджеты үтәлеше турындагы отчетка, 2023 ел өчен 10 

авыл җирлеге һәм штб Урыссу бюджеты үтәлеше турындагы еллык 

отчетларга тышкы тикшерү үткәрелде.  

Хисап күрсәткечләренең бозылуы ачыкланмады.  

 

«Контроль-хисап органнарын оештыруның һәм аларның 

эшчәнлегенең гомуми принциплары турында» 2011 елның 7 февралендәге 6-

ФЗ номерлы Федераль законның 9 статьясындагы 2 өлешенең 7 пункты 

нигезендә муниципаль берәмлекнең чыгым йөкләмәләренә кагылышлы 13 

муниципаль хокукый акт проектына экспертиза үткәрелде. 

 

Контроль эшчәнлек. 

2024 елда Контроль-хисап палатасы тарафыннан 8 контроль чара 

уздырылган, 26 объект колачланган (тикшерелгән).  

Тикшерү тарафыннан колачланган бюджет акчаларының гомуми 

күләме 172.985, 0 мең сум тәшкил иткән. Финанс-бюджет өлкәсендә 

ачыкланган хокук бозулар күләме 5.242, 52 мең сум тәшкил итте, шул 

исәптән бюджет акчаларын нәтиҗәле файдаланмау, 3.651, 29 мең сум.  

Хокук бозуларны һәм җитешсезлекләрне бетерү буенча 5.242, 52 мең 

сум яисә ачыкланган хокук бозуларның гомуми күләменнән 100% күләмендә 

чаралар күрелде.  

 

2024 елның эш планы нигезендә 5 контроль чара үткәрелде: 

- Кәрәкәшле һәм Әбсәләм авыл җирлекләре муниципаль мөлкәтеннән 

финанс-хуҗалык эшчәнлеген һәм нәтиҗәле файдалануны тикшерү; 

- «Кәрәкәшле төп гомуми белем бирү мәктәбе» МБМУ һәм «Димтамак 

төп гомуми белем бирү мәктәбе» МБМУ финанс-хуҗалык эшчәнлеген 

тикшерү; 

- "Дубравушка" балаларны савыктыру лагере" муниципаль бюджет 

учреждениесенең финанс-хуҗалык эшчәнлеген тикшерү. 

 

Ютазы районы башлыгы кушуы буенча «Пушкин картасы» проекты 

буенча акчаларның керүе һәм тотылуы тикшерелде. 

Хисап елында Ютазы муниципаль районы прокуратурасы белән ике 

уртак контроль чара үткәрелде: 



- «Сәламәтлек саклауның беренчел звеносын модернизацияләү» 

региональ проекты кысаларында сәламәтлек саклау учреждениеләрен 

төзегәндә һәм капиталь ремонтлаганда бюджет законнарының үтәлешен 

тикшерү; 

- Ютазы муниципаль районының гомуми белем бирү өлкәсендәге 

бюджет законнарының үтәлешен тикшерү; 

 

Хокук бозулар классификаторы нигезендә ачыкланган финанс 

хокук бозулар һәм кимчелекләр түбәндәгечә системалаштырылган: 

 

1. Муниципаль учреждениеләр тарафыннан муниципаль хезмәтләр 

күрсәтүгә (эшләр башкаруга) муниципаль задание үтәлешен Формалаштыру 

һәм (яисә) финанс белән тәэмин итү тәртибен бозулар: 

- учреждениеләрдә муниципаль хезмәтләр күрсәтүнең расланган 

регламентлары һәм стандартлары булмау; 

- муниципаль биремнәрдә стандартта каралган барлык сыйфат 

критерийлары да чагылдырылмаган;  

- муниципаль биремнең үтәлеше турындагы хисап белешмәләре 

буенча муниципаль хезмәт күрсәтү күләме күрсәткечләре факттагы 

күрсәткечләргә туры килми.  

2. Бюджет (бухгалтерлык) исәбен алып бару кагыйдәләренә куела 

торган таләпләрне бозу: 

- муниципаль мөлкәтнең бюджет (бухгалтерлык) исәбен тикшергәндә 

Россия Финанс министрлыгының 01.12.2010 №157н боерыгы белән 

расланган инструкцияне бозу ачыкланды, шулай итеп, Кәрәкәшле авыл 

җирлеге балансында «казна мөлкәтенең финанс булмаган активлары» юлы 

буенча «Каптаж» корылмасы исәпкә алынмаган. 

3. Муниципаль милек белән идарә итү һәм эш итү өлкәсендә хокук 

бозулар:  

- «Дубравушка» лагерендә сарай-складка һәм яшелчә саклагычка 

бердәм дәүләт реестрында оператив идарә итү хокукы  теркәлмәгән;  

- учреждениеләрдә физик һәм мораль яктан искергән һәм исәптән 

чыгарылырга тиешле төзек булмаган мөлкәт исәпләнә. 

 

 

Оештыру, мәгълүмати һәм башка эшчәнлек 

Хисап елында Контроль-хисап палатасы үз эшчәнлеген халык 

алдында күрсәтү буенча эш алып барды. Контроль һәм эксперт-аналитик 

чараларның нәтиҗәләре турында мәгълүмат район башлыгына, Ютазы 

муниципаль районы Советына, учреждениеләрне оештыручыларга танышу 

һәм чаралар күрү өчен җибәрелде.  



Контроль-хисап палатасы эшчәнлеге турында хисап ел саен Ютазы 

муниципаль районы Советы утырышында тыңлана, муниципаль район 

сайтында бастырыла.  

Рәис район Советы утырышларында, комиссия утырышларында, 

район бюджеты үтәлеше турындагы хисапны һәм район бюджеты проектын 

карау буенча гавами тыңлауларда катнаша.  

2024 елда Татарстан Республикасы Хисап палатасы Сәламәтлек 

саклау учреждениеләрендә югары технологияле медицина җиһазларын 

куллануның нәтиҗәлелегенә мониторинг ясауны дәвам итте. Күрсәтелгән 

чара кысаларында квартал саен «Урыссу үзәк район хастаханәсе» медицина 

җиһазларыннан файдалану турында мәгълүмат җибәрелә. 

 

Контроль-хисап палатасының 2025 елга бурычлары - эшчәнлекнең төп 

юнәлешләре буенча эшне дәвам итү:  

- бюджет акчаларыннан һәм муниципаль мөлкәттән файдалануның 

нәтиҗәлелегенә тикшерүләр үткәрү, муниципаль ихтыяҗларны тәэмин итү 

өчен сатып алулар өлкәсендә аудит үткәрү;  

- муниципаль ресурслардан файдалануның нәтиҗәлелеген арттыру 

буенча тәкъдимнәрне гамәлгә ашыру, финанс бозуларны профилактикалау;  

- коррупциягә каршы чараларны гамәлгә ашыруда катнашу. 

 

 

 

 

Рәис                                                                                         Р.И. Хафизова                           
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